### XIII.

#### De Xenophonte.

##### 1.

Apud Diogenem Laertium scriptum legimus Socratem Athenis in angiportu adolescentulo maxime pulchro et verecundo obviam factum, cum ei, ut solebat, viam baculo interclusisset, rogasse ubi emi possent res ad victum necessariae. Qui cum in foro venire celeriter respondisset, iterum rogasse, ubi homines boni fierent. Cum haereret quasi quaereret quid responderet, Socratem dixisse: Sequere ergo, iam cognosces. Ex eo tempore Xenophon (hoc enim fuit puero nomen) Socratem audire coepit eique carissimus esse; idem postea doctrinae eius fautor atque amplificator fuit. De eius corporis pulchritudine morumque suavitate et verecundia veteres uno ore consentiunt. Nec vero minus reliquis temporibus laudata ab omnibus est eius ingenii

praestantia et scribendi excellentia. Quo patre quove anno natus sit, non satis constat; tamen memoria nostra Letronius, re diligenter investigata, probabiliter demonstravit eum nonaginta annos vixisse, ab anno quadringentesimo quadragésimo quinto ad tricesimum quinquagesimum quintum ante Christum natum. Anno quadringentesimo vicesimo quarto, annorum unius et viginti, pugnae apud Delium interfuit, ubi eum a Socrate e manibus hostium ereptum esse traditum est. Idem videtur casu aliquo, cuius nulla exstat memoria, in manus Boeotiorum incidisse; scribit enim Philostratus eum, cum in Boeotia captivus detineretur, Prodicum audivisse. Ex illo tempore usque ad eum diem, quo decem illis Graecorum millibus comitem se adiunxit, per annos tres et viginti, nihil de eo scriptum accepimus. Sed proeliis belli Peloponnesii interfuisse verisimile est; aliter enim qui talis potuisset esse imperator, qualem decem illis Graecorum millibus in Asia se praebuit? Hoc tempore, ut Letronius censet, Convivium ab eo scriptum est, in quo praeclara morum praecepta cum summa dicendi festivitate et venustate coniunguntur.

## 2.

Post Convivium dialogum, qui Hieron sive tyrannus inscribitur, composuisse videtur, cum in Siciliam venisset inter annum quadringentesimum quintum et quadringentesimum primum ante Christum natum. Quod iter priusquam susciperet, Isocratis auditor fuerat; qui cum decem annis minor natu esset, dicendi facultate et elegantia scribendi maxime florebat. Postea vero quam a Sicilia revertit, secum ipse reputans quibus sollicitudinibus in ipsa imperii iucunditate Dionysius angeretur, hunc sermonem a Hierone Syracusarum tyranno habitum cum Simonide Ceo scribere instituit; quorum alter gravia potentium pericula gravissimasque curas describit, alter tyrannum commonet, quibus rebus civium commodis consulere ac se ipsum beatum efficere possit. Letronius quidem, cuius in hoc genere plurimum valere debet auctoritas, affirmare non dubitat Hieronem cum orationis elegantia tum sententiarum concinnitate omnium Xenophontis operum esse perfectissimum. Per idem tempus optime

de litteris meritus est edita Thucydidis historia, quam ille per vim morte multatus inchoatam reliquerat. Quam cum persequi instituisset, duos primos Hellenicon libros scripsit, sed nihil tum praeterea.

## 3.

Tum otio ac litteris intermissis in Asiam profectus est, et bello, quod Cyrus minor contra Artaxersen fratrem temere susceperat, rei militaris gloriam est adeptus. Xenophon perspecta tum non habebat Cyri consilia, qui iniustam defectionem molitus copias parare simulabat, ut Pisidas, Persarum regno infestos, coërceret. Itaque a Proxeno, familiari suo evocatus, Socratis consilio usus est, atque ex Apollinis praecepto sacris quibusdam factis Sardes venit ad Cyri exercitum ignarus (ut ceteri omnes Graeci praeter Clearchum) quid pararetur. Quam rem cum deinde habuit compertam, iam Thapsacum ad Euphratem pervenerat, cum iam neque ab exercitu facile discedere poterat nec tantum itineris solus conficere. Cyrum igitur secutus est, etsi, ut ait ipse, neque imperator erat neque centurio neque miles. Sed, Cyro mortuo, ut accepimus, in proelio ad Cunaxa anno ante Ch. n. quadringentesimo primo, tum demum Xenophon eius belli particeps fuit, non ut hominem seditiosum adiuveret, a quo per dolum fuerat evocatus, sed ut ex periculis Graecos suos eriperet, qui ab hoste victore in ipsius finibus circumventi et tam magno terrae marisque intervallo a suis civitatibus atque a familiaribus disiuncti metu perterriti ac perturbati erant. Omnes autem sciunt Xenophontem decem illa militum millia tanta prudentia tantaque felicitate domum reduxisse, ut ea res omni tempore a peritionibus rei militaris prope miraculi loco habita sit. In Graeciam reversus in opere, quod Anabasis inscribitur, et expeditionem illam Cyri iniustam et calamitosam et Graecorum in longo infestoque reditu pericula descripsit.

## 4.

Athenas Xenophon se recepit anno trecentesimo nonagesimo nono post Ch. n., anno post quam factio popularis a sophistis

concitata Socratem praeceptorem eundemque familiarem eius capitis condemnauerat. Cuius fama ut statim consuleret, eum librum confecit, qui dictorum atque factorum Socratis Commentarii inscribitur; quo quae ab eo dicta meminerat complexus est, et inimicorum crimina diluit, atque demonstravit, a quibus hominibus quibusque de causis vir innocentissimus ad mortem missus esset. Cum ab Asia reversus Athenis habitaret, inter annum aetatis quadragesimum sextum et quinquagesimum, uxorem duxit, ex qua duos suscepit filios, Gryllum et Diodorum. Illis temporibus, ut scriptum reliquerunt qui eius vitam enarrarunt, cum forte Lacedaemonem se contulisset, cum Agesilao rege amicitiam coniunxit eique comitem se futurum promisit ad bellum, quod adversus Persas iam parabatur; quod cum praestitisset, tamquam *λακωνισμῶ* reus, ut ait Diogenes Laërtius, in exilium ab Atheniensibus pulsus est. Cum Scilluntem demigrasset, quod oppidum erat in Elide inter Spartam et Olympiam, a Lacedaemoniis domo et agro donatus est, eodemque secuta est uxor cum liberis, qui tum, id est anno trecentesimo nonagesimo altero ante Ch. n., septimum fere annum agebant. Hinc, Agesilao auctore, Spartam filios misit, ut disciplinam omnium pulcherrimam, ut ille aiebat, perciperent, imperandi et oboediendi. In illo otio ac solitudine annos viginti quattuor consumpsit in Anabasi et Cyri disciplina perficiendis, quae iam Athenis incohaererat. Historiam Graecam etiam persecutus est, et libros scripsit de Atheniensium et Lacedaemoniorum civitatibus, de venatione, de re equestri. Vorum post quattuor et viginti annos, annum agens fere octogesimum, cum bello Thebano Lacedaemoniorum opes corruissent quorum praesidio utebatur, inimicorum acerbitate ex illa solitudine ac recessu extractus et eiectus est. Lepreum primum se contulit, deinde Corinthum, ubi, tametsi Athenienses eum revocaverant eique domum revertendi potestatem fecerant, diem obiit supremum.

## 5.

Sed si quaerimus, quid sit de Xenophonte scriptore iudicandum, laus eius praecipua in oratione consistit. Quae licet nec

Herodoti varietatem habeat nec vim Thucydidis nec splendorem Platonis, tamen omni ex parte in suo genere perfecta est. Maxime vero eius summa scribendi ars in Cyri disciplina eminet, quae adolescentulis ad scribendi laudem contendentibus nunquam satis commendari potest; minus, quam in reliquis omnibus operibus, in Historia Graeca apparet, cuius oratio, cum praesertim Thucydidis historiam persequi instituisset, non satis est elaborata. In omnibus autem scriptis religionum colentem se praebet ac deorum oraculis, ut Herodotus, auctoritatem ac fidem adiungit et ad ea rerum humanarum rationem refert. Sed non ita, ut in Herodoto, cum hominis religione ac fide plane congruit oratio scriptoris, nec est in eo simplex illa eademque valida veritas, quae incuntis aetatis est propria, sed similis est, ut si quis multa nequicquam conatus hominum prudentiae diffidat, caeleste aliquod subsidium requirat. Itaque in eo desideratur et Herodoti facilitas, quia homines minus creduli esse coeperant, et vis et gravitas Thucydidis, quia non, ut hic, sibi suoque ingenio confidit. Ac ne plura consecter, Xenophon exemplar est perfectae orationis, neque tamen scriptor vere magnus.

#### XIV.

#### De Platone.

##### 1.

Plato Athenis nobilissima familia natus est: paterno enim genere a Solone, materno a Codro ortus est. Summo ingenio et incredibili mentis celeritate praeditus ad ingenuarum artium studia a puero se contulit; picturam didicit et musicis a Dracone Damonis discipulo institutus est. Poëticam quoque attigit ac dithyrambos et tragoedias composuit; sed simul ac Socratem cognovit et philosophiae studio incensus est, quae scripserat poëmata combussit ac totum philosophiae se tradidit. Octo annos Socratem audivit, Cratylo quoque operam dedit et Hermogeni, qui Parmenidis instituta sequebatur. Octo et viginti annos natus,

mortuo principe illo magistro, Megara se contulit, ubi Euclides ludum aperuerat. Inde in Italiam contendit, ut Pythagoreos audiret, in quibus tum florebat Archytas, Philolaus, Timaeus Locrus; deinde Cyrenas profectus est, ut numeros disceret, denique in Aegyptum, in vetus illud sapientiae domicilium, ut cum sacerdotibus barbaris versaretur et populorum Asiaticorum disciplinam scientiamque perciperet. Etiam in Persas proficisci cogitavit, ut Magos, quod genus sapientium habebatur, interrogaret; sed cum bello ea terra arderet, cum nonnullis collocutus est in Phoenicia. In Siciliam quoque ter venit, et iniquitate utriusque Dionysii in maximis periculis insidiisque versatus est; unde tamen rediit amplissimis numeribus ornatus, aliquot Pythagoreorum libros secum ferens. Athenas reversus, cum undequadragesima annos complisset, in Academia disputare coepit; usque ad annum octogesimum docuit et scripsit. Ad extremum inter gaudia nuptialis celebritatis placide mortuus est.

## 2.

Etsi disputationi et scholae plus multo tribuebat quam litteris ac libris, tamen etiam scriptis doctrinam suam mandavit. Hanc ut explicaret, genus assumpsit disputandi, qui dialogus appellatur, quo Socratis discipuli fere omnes usi sunt, quia magistri docendi rationem melius imitaretur. Platonis oratione nihil purius, nihil suavius, nihil magis Atticum; medium quiddam inter solutam orationem tenet ac poëticam, quae non rationi solum satisfacit sed etiam ingenium excitat, neque minus poëtae mentem quam philosophi declarat. Eius dialogi fabulas ad actus scaenarum compositas imitantur; in his loci, in quibus res aguntur, accurate describuntur, personae servantur, disputandi veritas retinetur, omnis oratio facetiarum lepore tanquam sale perspergitur eaque eleganti ironia, qua Socrates sophistarum captiones refellere solebat. Platonis autem dialogi fabularum tam similes visi sunt, ut veteres quidam in tetralogias tribuerint non secus ac fabulas, quas tragici in certamina deferebant. Varia est eorum ac multiplex ratio, ut personarum dignitates ferunt vel sophistarum vel aliorum, qui cum Socrate loquentes inducuntur, et rerum

natura, de quibus disputatur. Argumentatio in quibusdam subtilis, disceptatio continua, mira explicatio; alii poëtarum locis, urbanis salibus, veterum fabulis, quibus nihil est suavius, nihil iucundius, exornantur.

---

## XV.

### De Demosthene.

#### I.

Demosthenes, patre Atheniensi natus anno ante Ch. trecentesimo octogesimo quinto, septem annorum parentibus orbatus est. Cum patrimonium suum tutorum nequitia dispersum ac dissipatum videret, indignari coepit et spem omnem in legibus iudiciisque reponere atque in illa, qua una ius suum persequi poterat in ea civitate, in qua vivebat, dicendi vi ac facultate. Cum vero intellexisset nihil nec proficere nec valere orationem, nisi gravibus ac sapientibus sententiis instructa esset, Platonem primum studiose audivit et Euclidem, eum qui Megaricorum princeps est habitus; deinde ad Isaeum se contulit, a quo artem, unam omnium difficillimam, accepit. Cum Callistratum audivisset in contione dicentem, illius sonitu vocis, iudiciorum gravitate ac maiestate, multitudinis clamore et plausu adeo commotus est, ut totum se confirmaret ad id, quod animo intenderat, perficiendum. Annum agens septimum et decimum ad iudices venit, postulavit ut bona, quae sibi erepta essent, restituerentur. Quo e certamine cum superior discessisset expertusque esset quantum dicendo valeret, non modo nihil sibi assumpsit, sed se ipsum perspicere totumque tentare coepit atque intellegere, quibus laboraret vitiis et quam longe abesset a perfectae eloquentiae laude, ad quam contendebat. Itaque a contionibus iudiciisque remotus maiore studio ac labore cum natura ipsa pugnavit ac vicit atque omnia impedimenta superavit.

## 2.

Quinque et viginti annos natus iterum ad iudices venit iam non titubans aut timens aut lingua haesitans, sed orator perfectus et metuendus. Leptinem in iudicium adduxit, et eos qui audiebant ad tantam traduxit admirationem, ut penes eum esset omnium summa rerum et omnia eius arbitrio regerentur. Deinde per annos quattuordecim homo privatus Macedonum regis calidissimi eiudemque potentissimi consiliis occurrit atque obstitit; victoris impetus retardavit. Quo vero maiora pericula intendebant, hoc elatior fieri coepit: gravissimis verbis civium ignaviam increpavit et memoriam prope intermortuam Graeci nominis renovavit. Ab Aeschine laccessitus, qui Graecorum oratorum secundum Demosthenem maximus erat, summa vi ac contentione causam dixit. Magnus ex tota Graecia ad illud iudicium, tamquam ad Olympia, concursus est factus; Aeschines ex iudicio victus discessit, pecunia multatus est, quam quod solvere in praesentia non poterat, domum reliquit atque in exilium profugit. Sed alii praeter Aeschinem illi adversabantur. Nam cum auro Persarum decertandum ei fuit, nec minus eum civium invidia, quae gloriae solet esse comes, qui eum speculabantur atque custodiebant, ut primo quoque tempore percellerent atque everterent. Nam Harpalus, Macedonum dux, cum maximam pecuniam malis artibus fecisset, Alexandri timens iram, Athenas profugerat. Ad hunc oratores accucurrerunt auri cupidi et gratiae appetentes, quos omnes cupide conciliavit et ad studium sui perduxit. Demosthenes una cum reliquis in crimen vocatus damnatur: sed ex vinculis publicis effugit seque a culpa abesse clamat.

## 3.

Interea Macedonum copiae Graeciam occupaverant; Alexander quasi aliquis deus habitus est. At Demosthenes in tanta rerum iniquitate nihil de odio remisit, a quo nullum aetatis eius tempus vacuum fuit. Alexandro extincto, populus Atheniensis eum ab exilio revocavit. Huic ad urbem venienti tota

obviam civitas procedit; ipse prope triumphans in eam urbem redit, unde propter ignominiam iudicii fugerat. Tum denuo in contionibus eius vox intonuit Graecos adhortantis ad societatem amicitiamque adversus Macedones coniungendam. Sed ab initio societas ab Antipatro dirimitur: illius auctor et suasor capite damnatur. Tum domo iterum relicta Calauriam in parvam insulam Peloponneso proximam profugit, ibique mortuus est Neptuni tenens aram, capite obvoluto, ne videret victorem vivus inimicum.

## 4.

Omnes omnium oratorum laudes ac virtutes a Gorgia ad Isaeum in hoc uno fuisse videntur, ut plenus ac perfectus orator fieret. Nihil enim cedit Demosthenes Lysiae subtilitate et elegantia, nihil gravitate et nervis Thucydidi, quo est etiam magis varius et multiplex ac minus libenter priscis utitur verbis, nihil Isaeo vi atque impetu. Incitatus est et pressus et vehemens, artem sequitur ducem sine ulla aperta industria, ut naturam imitari videatur; propositum naviter persequitur neque unquam consistit; non delectare animos vult sed perturbare et persuadere. Nulla in eo reperies artificiosa exordia, nullas ornandi causa interpositas narrationes aut descriptiones, nullum dicendi apparatus, sed argumentorum pondera, magnam colorum pulchritudinem ac varietatem, celeres animi et ingenii motus, quae hodie quoque admirationem habent et, ut gravissimis illis quodam modo intersimus concertationibus, efficiunt. Omnis orationis forma magni est et germani Attici; non poëtarum more loquitur, non quasi declamator aliquis de ludo verborum sententiarumque formas aucupatur audaciores, sed ad vulgarem popularemque sensum locutionem accommodat, quae vehementissime animos movet, quia clarissimis luminibus utitur et incitatus fertur.

# DE LITTERIS LATINIS

## XVI.

### De initiis litterarum Latinarum.

#### 1.

Cum sero populi civilem cultum adsequantur, tum admodum sero bonarum artium disciplinis excoluntur. Nam primo sese armis confirmare moliuntur, deinde, externis periculis depulsis metuque hostibus iniecto sese ad curam rerum domesticarum revocant, civitatem optime constituunt, iura atque officia describunt, reipublicae utilitatem cum civium commodis et rationibus coniungere student. Postea vero quam armis legibusque incolae civitati suae consuluerunt, tum demum ad studia incenduntur artium ingenuarum, quas ex illis nationibus adsciscunt, apud quas maxime floruerunt. Verum longa res est et multorum annorum. Itaque non mirum est, si quingentis modo annis post Romam conditam lumen aliquod bonarum litterarum in ea civitate apparuit. Sane multo serius in Graecia litterarum studia primum exstiterunt. Etenim inter Argos Athenasque conditas et Homerum natum nongenti fere anni interfuerunt, quibus nullum apparet vestigium litterarum. At contra Romani ex agresti vita ad humanitatem celerrime exculti sunt Graecorum impulsu, qui armis Romanorum victi ingenii viribus victores subegerunt. Nec minus celeriter a primo ortu ad robustam quandam ac solidam maturitatem litterae processerunt annis fere centum quinquaginta inter Andronici aetatem et Ciceronis interiectis.

## 2.

Sed Romanorum litterae quo celerius adoleverunt, eo citius consenuerunt, si quidem ex Taciti aequalibus non nemo extremam viderat aetatem Ciceronis. Graecorum contra litterae tarde et sua sponte creverunt, ut nihil aut non multum Aegyptiorum et Phoenicum disciplinis adiuventur: sed diutius quam ullae unquam litterarum aetates viguerunt. Nam si spatium modo respiciamus, quod inter Homerum et Alexandrum interfuit, anni plus sexcenti sunt iique ad gloriam insignes. Sed in Romanorum eruditione ac doctrina illud etiam videtur animadvertendum, quod apud omnes populos litterarum initia a poëtis proficiscuntur. Videmus enim hoc idem in populorum iniitis contingere, quod in primis puerorum aetatulis, ut mentis celeritate magis quam cogitatione utantur. Etenim principio carmina lyrica et epica fundere solent, quibus animorum permotiones effinguntur et exprimuntur; reliqua genera, in quibus aut doctrina maior inest aut prudentia, ut poëma dramaticum, ut didascalicum, serius et confirmatis iam aetatibus proveniunt. Ita Aeschylum accepimus quadringentis denique annis post Homerum exstitisse. Verum tamen fuit hoc proprium et praecipuum litterarum Latinarum, ut a poëtis dramaticis proficiscerentur. Nam ante quam Livius Andronicus suas fabulas doceret, nulla fuerunt Romae monumenta litterarum. Neque enim hoc nomine appellandae sunt

..... tabulae peccare vetantes,  
 Quas bis quinque viri sanxerunt, foedera regum  
 Vel Gabiis vel cum rigidis aequata Sabinis,  
 Pontificum libri atque annosa volumina vatum,  
 nec

..... Saliare Numae carmen,

quae Horatius se intellegere negabat, eosque ridebat, qui ab ipsis Musis prolata esse dictitarent.

## XVII.

## De Plauto.

## 1.

In regione aspera ac montuosa, quae Umbria vocatur, haud procul a Sapi flumine, inter Ravennam et Ariminum, urbs Sassinina fuit, cuius aquae calidae non minus quam Baianae apud veteres nobilitatae sunt. Eadem propter pascuorum ubertatem dives lactis a Silio appellata est. Hac in urbe natus est Latinae comoediae parens anno fere post urbem conditam quingentesimo. Quo anno quave de causa Romanam venerit non satis constat, sed verisimile est fretum ingenio suo et gloriae cupiditate impulsus venisse, ut ante et post multi alii poëtae fecerunt. Nobilium ac potentium gratiam nec invenit nec quaesivit, ut Livii Salinatoris Andronicus, ut Africani superioris Ennius, ut Laelii Sapientis Pacuvius, ut Africani minoris Terentius. Sed ubi primum se ad scribendas comoedias contulit, hoc ingenii specimine magis, quam ope potentium honestatus est. Nam brevi magnam laudem sibi comparavit magnasque divitias; quas utinam ne mercatura amplificare in animum induxisset! Ut enim sive temeritate sive inscitia sive fortunae iniuria cito penitus decoxit et ad summam venit inopiam. Itaque ob quaerendum victum operam pistori locavit ad circumagendas iumentis loco molas, quae trusatiles sive manuariae appellantur. Quae tamen res neque eius animo tenebras offudit, neque iocandi facultatem ademit. Nam quod sibi dabatur otii, in fabulis scribendis consumere solitus est, quarum tres in pistrino scripsisse dicitur, in his *Addictum*, qua verisimile est suam ipsius condicionem effinxisse. Quamdiu in pistrino manserit, ignoramus; constat tamen servitute liberatum in scaena iterum floruisse.

## 2.

Sed si quaerimus de Plauto quae fuerit apud antiquos existimatio, statim occurrunt gravissima illa Horatii verba, quibus

non sine aliquo stomacho maiores reprehendit, quod nimium patienter sive potius stulte Plautinos et numeros et sales admirati essent. Hanc tantam severitatem multi iniquam esse censuerunt, statueruntque Horatii iudicio standum non esse, qui indignatus quod temporum illorum grammaticis nihil nisi antiquum probaretur, de veteribus scriptoribus stomachosius detraxerit, id quod sedatiore animo non fecisset. Certe quidem alii existimatores, neque ii minore auctoritate praediti, Plauti comoedias in eo ipso, quod maxime ab Horatio vituperatum est, laudibus extulerunt. Ac de salibus quidem audiendus est huius generis acerrimus existimator, Cicero, cuius auctoritas non minor est quam Horatii. Qui, in primo de Officiis, de facetiis loquens, duplex omnino est, inquit, iocandi genus, unum inliberale, petulans, flagitiosum, obscenum, alterum elegans, urbanum, ingeniosum, facetum. Quo genere non modo Plautus noster et Atticorum antiqua comoedia, sed etiam philosophorum Socraticorum libri referti sunt. Quibus verbis Cicero non asseveravit ille quidem aperte Plautum a priore illo iocandi genere omnino abstinuisse, sed potius quid in eo laudandum esset quam quid reprehendendum consideravit; quod contra fecit Horatius. Omnes autem fere antiqui scriptores, qui de Plauto iudicarunt, Ciceronis potius aequitatem imitati sunt, quam Horatii acerbitatem; nonnulli etiam amplissimis verbis ornauerunt. Ac Varro quidem in sermonibus ei palmam defert, et Musas, Aelii Stilonis sententia, Plautino dicit sermones locuturas fuisse, si Latine loqui vellent; Aulus Gellius venustatis ei laudem tribuit, quin etiam linguae atque elegantiae in verbis Latinae principem nominat; Macrobius eloquentia et iocorum venustate parem iudicat Ciceroni, quam rem ita eius propriam fuisse ait, ut post mortem eius comoediae, quae incertae ferebantur, Plantinae tamen esse de iocorum copia noscerentur; Sidonio denique Apollinari sales Plautini salsiores quam comicorum Atticorum videbantur. Sed praeter caeteros his delectatus est Hieronymus, cui Plantina elegantia, ut lepos Atticus, in proverbio fuisse videtur. Idem in epistula ad Pammachium de recta interpretatione affirmare non dubitat, Plautum et Caecilium, etiamsi non ad verbum Graecos interpretati sint, eorum tamen decorem et elegantiam transtulisse.

## XVIII.

## De P. Terentio.

## I.

De Terentii vita pauca neque ea satis certa accepimus, quae vetus vitae eius scriptor nobis prodidit, sive Suetonius sive Donatus grammaticus seu quis alius, qui horum scripta retractavit. Nazione Afer fuit ac Terentio Lucano senatori Romae servivit, a quo propter ingenii ac formae elegantiam institutus liberaliter ac mature manu missus est. Multis nobilibus viris et praesertim Scipione ac Lelio usus est familiariter. Cum *Andriam*, primam comoediam, aedilibus dedisset, iussus est, ut scribit vetus vitae eius scriptor, Caecilio, poëtae comico, qui tum iam aetate propectus erat et gloria clarus, ante recitare. Cum igitur ad eum venisset, cum nonnullis amicis cenantem offendit. Qui cum Terentium videret male vestitum, separatim in subsellio collocavit et severe ac graviter fabulam recitare iussit; sed post aliquot versus, admiratus, eum invitavit honeste ut accumberet et cenaret una; ac, mensa sublata, quod reliquum erat fabulae audivit summa cum voluptate. Ex eo tempore Terentius clarus fieri coepit; idem aemulorum invidiam in se concitavit. Nam, cum alias fabulas maximo plausu comprobatas edidisset, rumores disseminari coepti sunt non illas ab eo scribi, sed a viris praecclarissimis, Scipione et Laelio, eius familiaribus. Omnium vero maxime ei infensus fuit senex comicus, Luscus Lanuvinus, cuius opera rumor ille ita percrebruit, ut a poetis atque historicis commemoraretur. Hanc rem Terentius in comoediarum prologis conqueritur; sed levius se defendere videtur, ne summis viris displiceret, quibus illa opinio laudi esset. Hanc ut fugeret invidiam, in Graeciam se recepit, unde dum redit a scaenica Graecorum poësi instructor, naufragio periisse traditur cum centum octo fabulis, quas a Menandro convertisset. Sed alii Stymphali in urbe Arcadiae mortuum esse scripserunt.

## 2.

Nemo veterum scriptorum tot tantasque laudes, quantas Terentius, et ab aequalibus et a posteris consecutus est. Atque ut a viro exordiar, cuius testimonium, ut aemuli, maximi ponderis esse debet, Afranius negat Terentio similem dici posse quemquam. Cicero multa ab illo sumit atque eius libenter versiculos affert, et loquendi laudat elegantiam. Eius, inquit, fabellae propter elegantiam sermonis putabantur a C. Laelio scribi; proinde quasi summa illa dignitas ac festivitas eorum propriae ac peculiare essent, qui illis temporibus perbene Latine loqui putarentur litteratusque quam caeteri. Varro, cum Terentium perfectum dicit exemplar mediocris dicendi generis inter ubertatem Pacuvii et Lucilii gracilitatem, atque imitatione naturarum et morum descriptione omnibus anteire iudicat, eum aliqua ex parte Menandro ipsi anteponit. Horatius satis eum laudare videtur, quem non imitetur modo, sed paene transcribat. Quod si Caesar, existimator acerrimus, dimidiam tantum partem laudis Menandri Terentio impertit, Cicero, cuius non minor est auctoritas, totam ei tribuere videtur. Nec minore habitus est in honore a scriptoribus Christianis, qui post fuerunt. Lactantius quidem, scriptor elegantissimus; nobilem poetam eum appellat. Hieronymus, vir doctissimus et Graecis litteris et Latinis, eruditissimum eum dicit ac Menandri decorem et elegantiam egregie expressisse censet; idem in epistula ad Paulinum poëtis proponere non dubitat ad imitandum una cum summis illis Homero, Virgilio, Menandro. Nullius autem Latini scriptoris tam descripta sunt opera, quam Terentii, cuius comoediarum multi hodie extant libri manu scripti; nemo ante occasum Latini sermonis tam multos invenit scholiastas, qui quattuordecim numerantur. Ex quo perspicuum est Terentium summo in honore iam tum habitum esse et studiose lectum ac pervolutatum.

---

## XIX.

## De M. Tullio Cicerone.

## I.

M. Tullius Cicero optimarum artium studiis in lucem e tenebris evocatus et admirabili quodam pulchritudinis atque honestatis amore incensus gloriaeque appetentissimus ad civium utilitatem rettulit omnem dicendi facultatem, qua Romae, in magna oratorum copia, nemo unquam praeclarius aut maior fuit. Quo tempore forum attigit causasque et privatas et publicas agere coepit, inter omnes unus excellebat Hortensius, qui genere orationis Asiatico quamdam quasi familiam ducebat. Cicero, tum adulescens, illa dicendi specie ac pompa delectatus est, atque imaginibus acribus et insignitis et inflato orationis genere clamorem fecit. Sed postea doctrina excultus rerumque usu limatus illud genus repudiavit ac novam quaesivit dicendi rationem, quae omnes Graecorum et Romanorum oratorias virtutes contineret. Itaque studio et ardore quodam amoris, sine quo nihil quidquam egregium nemo unquam adsecutus est, bonas artes coluit a ceteris neglectas: cumque intellegeret multis ornandi generibus, ut scripsit ipse, oratorem poëtae socium esse ac pacis param, poëticiis exercitationibus Latinam orationem ornavit atque expolivit. Latinae eloquentiae auctoribus locupletissimis usus est, Graecos evoluit, horum nobilissimas orationes convertit. Neminem omni laude cumulatam oratorem esse posse censebat, nisi omnium rerum scientiam esset consecutus atque omnes artes comites ac ministratrices haberet; itaque praestantissimorum philosophorum doctrinis rationem confirmavit, scientia iuris facultatem suam locupletavit, nullum studium praetermisit. His artibus instructus Romanam gravitatem cum Graeca elegantia coniunctam in foro effluxit, et clarissimum exstitit exemplum perfecti oratoris, cuius speciem in libellis expressit, quos de ratione dicendi reliquit.

## 2.

Principem inter actores causarum locum obtinuit et orator civilis magnus fuit. Nemo copiosius aut gravius dixit, nemo studiosius innocentium defensionibus gloriam quaesivit, nemo maiore doctrina aut ingenio aut studio hoc munere honestissimo usus est, nemo tot ac tantas victorias est consecutus. Mira est in eius orationibus cum partium convenientia tum virtus, qua statim ab initio dicendi audientium animos benevolos sibi facit et attentos, acuteque dictis deinceps laxare studeat. Inventa non solum ordine sed etiam momento quodam atque iudicio dispensat et componit: argumenta, prout res postulat, vel adstringit breviter vel dilatat, atque, ut philosophus, a privata ac singulari controversia ad universi generis vim explicandam se convertit. Cum prompta in eo fuit et parata celeritas ad audientium animos in omnem partem permovendos, tum in miseratione, quod est eloquentiae maximum, admirabilis exstitit. Quare cum alii causas cum illo partirentur, perorandi locum semper ei relinquebant: in quo vis animi atque impetus efficiebat, ut eius oratio nulla virtute oratoria, nullis dicendi adiumentis careret. Idem luculentas de re publica habuit orationes et apud populum et in senatu, quibus concitatam multitudinem saepe sedavit, senatus consilia rexit, agrariam Rulli legem totam reprehendit et abiecit, Catilinae audaciam contudit, M. Antonii dominationem oppressit. Omnia dicendi genera, subtile, medium, grande, quocumque res postulat modo permixta ac temperata, sententiam sequuntur et ad omnem cogitationis motum mutantur. Plane et perspicue dicit: laetus est, gravis, vehemens atque incensus. Imaginibus, si ita res fert, ac translationibus utitur frequentissime, quae, ut ait ipse, quasi stellae quaedam orationem illustrant; utque attentum teneat auditorem et graves sententias altius in animis atque mentibus imprimat, adiumenta adhibet extrinsecus, quasi quaedam insignia ac lumina. Saepe litterarum immutationibus et similiter conclusis eodemque pacto cadentibus utitur.

## 3.

Verborum comprehensio et ambitus maxime fuit apud illum grandis ac numerosus: quam rem adeo diligenter perfecit, ut vitio

ei datum sit quod clausulas numerose cadentes consecraretur. Sed neque adhibuit, ut vani eius imitatores, argutos et circumscriptos verborum ambitus ad inopiam rerum tegendam, et graves atque acres sententias, magnificas et generosas quodam modo verbis plenis ac sonantibus ideo expressit, quia facilius eam multitudinem delectare et commovere se posse arbitratus est, quae in theatris vehementer reclamaret, si in versibus aut in appellandis litteris paulum modo offensum esset, quae etiam sentiret, si orationi solutae numerus abesset. Etsi probe sciebat sine re nullam vim verbi esse, tamen cum saepe vidisset eandem rem aut probari aut reiici alio atque alio elatum verbo, incredibili studio ad sermonem patrium incubuit, eius vim ac naturam diligentissime perscrutatus est, atque omnia sua scripta verborum Latinorum elegantia exornavit, quam non tam oratoris boni quam civis Romani propriam esse existimabat. Ac quamquam usque eo difficilis ac incrosus fuit, ut neque satisfaceret ipse sibi nec ceteri praestantissimi oratores, nihilominus oratoriarum virtutum magnitudine magnam movit admirationem, atque oratorum Romanorum perfectissimus visus est, adeo ut Cicero non hominis nomen, sed ipsius eloquentiae habitus sit et habeatur. Idem propter admirabilem naturam et propter artem, qua omnia apte et ornate dixit, exemplar puri elegantisque scriptoris iudicatus est scriptorumque omnium saeculorum, omnium gentium facile princeps.

## 4.

Cum ab initio aetatis in philosophiae studio esset versatus, quae uberrimos eloquentiae fontes contineret, ad eam tanquam ad animi medicinam sese studiosius rettulit, cum, republica oppressa, nulla ratione se melius prodesse posse civibus existimavit. Tunc boni civis esse censuit rerum divinarum atque humanarum naturam causasque iuventutem docere, ac praecipere quibus regulis degenda hominum vita atque animi virtus et constantia confirmanda esset, ut a reliquorum malis moribus dissentirent. Hortatum est etiam, ut philosophorum proprias disputationes aggrediretur, pristinum dicendi studium, ex quo illud assequeretur, ut orationis exercitationem persequeretur, quae et in se-

natu et in foro conticuerat. Hoc munus honestissimum alacri animo suscepit, sic paratus ut quae a Graecis accepisset Latina luce illustraret, ea etiam sperans posse se meliora facere, sicut reliqua omnia ab aliis accepta Romani homines meliora fecissent, et novum quoque decus nomini Romano afferre, si sui cives bibliothecis Graecis non egerent infinita multitudine librorum refertis, quibus eadem dicerentur.

## 5.

Reprehensus saepe a multis est Cicero, quod in philosophia fuerit alienus, neque certam exstruxerit disciplinam earum rerum quae verae ei viderentur, quod omnes omnium philosophorum disciplinas compilaverit, quod nihil affirmaverit in disputando, quod denique specie quadam sapientis delectus suam vera et falsa diiudicandi inscitiam obtexerit. Verum esto: non tam ipsa veritatis inquisitione atque investigatione, quam collatione rationum delectatus est, atque aliorum maluit sententias exponere, quam quid conficere posset nova pervestigatione experiri. At non praetereundum est, illum, cum praecepta et instituta a Graecis sumeret, non interpretis munere esse functum, sed ea, quae dicta essent ab iis quos probasset, tenuisse, eisque suum iudicium et suum scribendi ordinem adiunxisse, atque orationis suavitate optima quaeque ab antiquis philosophis tradita populo probasse. Atque haec quidem est laus eius maxima. Saepe aliorum praeclara inventa praeclariora atque illustriora fecit, resque ab eloquentia disiunctissimas dicendo amplificavit atque ornavit. Nullius unius disciplinae legibus adstrictus ex omnibus libavit quaecumque ad verum inveniendum aptissima sibi visa sunt. Quod si in contemplatione rerum et cognitione erravit et vagatus est latius aut parum dispexit, dubitationem tamen omnem abiecit, cum ea explicare aggressus est quae ad vitae communis institutionem spectarent. Nam quo inconstantius in incertis bellorum civilium casibus se gesserat, eo paratior fuit ac promptior ad civilis officii praecepta tradenda. In quo omnes eius generis scriptores superavit acri illo veritatis iudicio, quod dignissimum erat viro et regendae civitatis et publici iuris peritissimo.

## 6.

In rebus ad vitam et ad mores pertinentibus praecepta ad rationem revocavit, repugnantia sustulit, ad vitae usum traduxit. Iura et officia prudenter constituit, et firmissima collegit argumenta quae veteres ratione docti invenerant, cur officium esset hominis sibi ipsi imperare. Quo etiam in genere aliena liberius in rem suam convertit: at neque in deligendo inconstans fuit unquam neque incallidus; et, qua fuit prudentia, inanitate omni amputata, naturae finibus se continuit. Caput autem, unde omnis de vita et de moribus doctrina ducatur, censet esse honestum, quod proprie vereque dicitur, detracta omni utilitate, sine ullis praemiis fructibusque, quod propter se sit expetendum, quod, etiamsi a nullo laudetur, sit natura laudabile. Hinc nihil esse in rerum natura praestabilius honestate, nec unquam esse utile peccare, quia turpe sit, et quia semper sit honestum virum bonum esse, semper esse utile. Haec docuit vir sapientissimus paulo post Caesarem interfectum, quo tempore bellum illud extremum inter communem libertatem et unius potentiam impendebat, quo pro honestate et iustitia mortem oppetiit honestissimam.

## XX.

## De C. Iulio Caesare.

## 1.

Vix credibile est huic viro, cuius adulescentia civilibus fluctibus iactata esset et ambitionis occupatione implicata, qui reliquo tempore aetatis bellis gravissimis fuisset districtus, tantum superfuisse temporis, quo scriptor aetatis suae doctissimus et elegantissimus evaderet, adeo ut divina quadam mente praeditus fuisse videatur. Sed enim summam adhibuit diligentiam, ut omni discendi opportunitate uteretur. Nam Roma profugere coactus ne Sullae opibus circumveniretur, in molesto exilii otio clarissimo

illi dicendi magistro Apollonio Rhodio operam dedit, a quo Graeci sermonis elegantia ac suavitate imbutus est. Idem cum longis itineribus cum suis copiis se commiserat, litterarum studio viae laborem levare atque in hibernis quoque gladium cum libris commutare solitus est. Maximum autem adiumentum ei attulit ad animi cultum educatio domestica, ut paene cum matris lacte doctrinam suxisse videatur. Aurelia enim, femina inter aequales lectissima ac doctissima, omne contulit studium ad tenerum eius animum bonis artibus excolendum. Ac mihi quidem fortunati illi videntur, qui domestica institutione a pueris usi sunt, cuius semina optimos fructus nunquam non tulerunt. Quare non sine causa, is qui dialogum scripsit « De oratoribus » ingenuas artes putat ab illa vetere gloria iis temporibus descivisse, propterea quod puerorum institutio neglegeretur corruptione aut inscientia parentum, qui nihil recti filios ipsi docerent, eosque quasi onus non ferendum operariis hominibus ac venalibus delegarent, neque omnino curarent quemadmodum quisque moratus esset aut a doctrina instructus.

## 2.

Ab adulescentia ingenium praestantissimum ad poëticam contulit, quam etiam iuvenis et inter arma colere non desiit. Sed maxime in eloquentia forensi aulescens admirabilis exstitit. Etsi enim eius nulla exstat oratio, et paucarum vix indices habemus ex veterum scriptorum operibus collectos, tamen de eius dicendi facultate optime licet existimare, si Ciceronis et Quintiliani iudicia audire volumus. Quorum hic posterior affirmare non dubitat, si C. Caesar foro tantum vacasset, futurum fuisse ut non alius contra Ciceronem nominaretur; tantam in eo vim esse, id acumen, eam concitationem, ut illum eodem animo dixisse, quo bellaret, appareret; exornare tamen haec omnia mira sermonis, cuius proprie studiosus fuisset, elegantia. Cicero illum iudicat omnium fere oratorum Latine loqui elegantissime, nec id domestica solum consuetudine, sed multis etiam litteris et eis quidem reconditis et exquisitis esse consecutum. Multis praeterea locis Cicero magnifice eum laudat, cum vel eius sollertiam commemorat

tamquam tabulas bene pictas in bono lumine collocandi vel splendorem locutionis vel ornamentorum copiam vel sententiarum acumen atque altitudinem vel denique ea quae sunt corporis, motum, vocem, formam magnificam et generosam quodam modo.

## 3.

Sed si orationes nescio quo fato interierunt, habemus tamen quod laetemur, quod eius opus maximum et nobilissimum ad hanc aetatem pervenerit, Commentarii Gallici civilisque belli. Cuius operis quae sint praecipua persequi non alienum hoc loco esse videtur. Ac primum quidem animadvertenda est mira illa accuratio et perspicuitas, qua res plane distincteque exponuntur ac mentis oculis paene subiiciuntur. Nihil redundat, nihil praetermittitur; omnia ad rerum dignitatem apte dicuntur, nihil ut absonum aut absurdum videatur. At contra multi sunt, qui et sententiis tardi et verbis inopes recte putant se scribere vel dicam putide, qui cum splendidiora quaedam verba operose collegerunt, ea sine ullo delectu ad quamlibet sententiam accommodant, unde oritur tanta verborum turba atque insolentia, nihil ut suo certo ac proprio vocabulo nominetur. Nec minus miranda est in Caesare subtilitas, quae iis rebus efficitur quas supra diximus. Hoc quidem dicendi genus hodie a plerisque improbatur, quibus nihil placet nisi elatum atque exaggeratum. Et tamen quae vis, quae incitatio, quae gravitas in illo genere summisso ac leni! Sed enim ad eum nos applicare eiusque uti consuetudine debemus, ut eum penitus cognoscamus; nam decipit frons prima multos, neque ille quidquam promittit; diuturno denique usu atque constantia perspicimus eum plura, quam promiserit, praestare.

## 4.

Quid incitatus esse potest aut brevius proeliorum descriptionibus, illorum praesertim, in quibus maiore cum periculo et maiore contentione decertatum est? Nec minus admirabiles sunt contiones, quas vel suo vel alieno nomine interponit. Nulla

in eis redundantia, nulla pigmenta, sed distincte concisa brevitas atque expedita et robusta et profluens quodam modo celeritas, quae sine ulla intermissione ad exitum fertur. Non circuitum et quasi orbem verborum conficit, sed omnia incisim membratimque effert, atque infinitis verbis, quibus nihil est celerius, apte colligat. Neque vero has orationes legentes eodem taedio ac dubitatione afficimur ac cum splendidas legimus reliquorum historicorum contiones, ut Livii, ut Thucydidis, cum non admodum credibile videatur eos viros non modo illis verbis, sed etiam in illam sententiam dixisse. Orationes contra, quas Caesar in commentarios suos rettulit, ab eo ipso aut habitae suo quaeque loco aut auribus acceptae sunt. An minus admirabilis in locorum aut morum descriptionibus videtur? Quanta in illis perspicuitas, quanta accuratio et rerum quasi membratim explicatio! Neque praetermittenda est singularis calliditas, qua orationi includit de republica et de moribus sententias, quae nec frequentes et paene una natae sunt cum rebus ipsis. In quo peccare solent historici, qui nimium saepe philosophantur. Ut Guicciardini et Pallavicini historiae apud nostros, Taciti et Sallustii apud Latinos, Thucydidis et Polybii apud Graecos civili prudentia ita sunt refertae, ut saepe rerum narratio infringatur ac legentium animi nimium defatigentur. Caesar denique ut in hac re, ita in ceteris a communi historicorum more discedit. Ac quamquam in historia, ut Carpentarius existimat, magis quam in reliquis litterarum Latinarum generibus Romanae gentis domesticus natusque sensus apparet, tamen in Sallustio, in Livio, in Tacito Graecorum exemplarium imitatio facile perspicitur; at Caesar omnino suus est ac pene unum verissimum exemplar Romanae subtilitatis atque urbanitatis.

---

## XXI.

## De C. Sallustio Crispo.

## 1.

Sallustius et vita et scriptis aetatis suae mores penitus expressit, et aequalium cum magnitudinem animi tum vitia imitatus est. Rerum domesticarum studiosissimus populi Romani vel recte vel improbe facta novo quodam scribendi artificio commemoravit, nec unquam maiorum mores ac laudes destitit celebrare. Scriptor fuit praestantissimus ea aetate, qua plurimi labentis reipublicae mutationes eorumque hominum cogitationes et consilia perscribere coeperant: eius historiae vel maiores vel minores inter splendidissima litterarum Latinarum monumenta numerantur. Nam, ut reliqua praeteream quae de illo veteres praedicaverunt, Tacitus rerum Romanarum florentissimum auctorem Sallustum appellavit; alii eius elegantiam, verborum usum propriorum, facundiam celebraverunt, nec opponere Thucydidi veriti sunt. Ac Sallustum quidem brevitatis, de qua alii aliter existimarunt, ita apud veteres pervulgata est, ut in proverbii consuetudinem venerit. Sed non defuerunt, qui eum ut putidum exagitarent, nec omnino iniuria. Priscorum genera verborum et simplicium et coniunctorum ad graves et severas sententias aptissima collegit, atque a Catone maiore, acerrimo illo inertium et mollium hominum ac nobilium luxuriae desidiaequae exagitatore, imagines, sententias, verba sumpsit ad effingendos mores etiam maiore corruptela depravatos accommodatissima. Omnino voluit esse brevis, et magna subtilitate ac labore quod voluit consecutus est; sed transitionibus durioribus, verbis altius translatis aut ex Graeco imitatione expressis, nimium elaboratis verborum anfractibus fit interdum subobscurus, ac molestus eius labor manifestoprehenditur. Nam horridiora verba et mutila quaedam et hiantia, quae apud antiquos ex simplicibus hominum ingeniis atque ex asperis moribus ipsa sequebantur, in illo multa meditatione ac magno artificio quaesita apparent, ut ad occultandam naturam

suam alienam quasi personam induisse videatur. Nihilominus eius libri ad historiam pertinentes omni ex parte in suo genere perfecti habiti sunt hodieque habentur; genus dicendi concitatum, pressum, nervosum; bella, reipublicae mutationes, hominum ingenia, studia, vitia, virtutes commode ac breviter describuntur. Quod genus cum multos habuerit laudatores ac studiosos, Sallustiani exorti sunt; quamquam T. Livius Sallustio iniquum se praebuit. Nec postea defuerunt, qui verba eius colligerent ac brevitatem imitarentur.

## 2.

Ad hanc elegantiae et brevitatis laudem accesserunt velut cumulus historici virtutes, qui, remota ieiunitate et exilitate eorum qui annales scripserant, temporum atque hominum naturam, philosophorum more, penitus perspexit, rerum causas exquisivit ac nova scribendi arte explicavit. Ex multis locis apparet eum res, quas narravit, diligentissime perpendisse: saepe laudat quos habet auctores, de illis, qui ante ipsum scripserunt, recte iudicat, dubitat de fide eorum, qui parum libero ore loquuntur, ac siquid parum habet compertum, varia exponit hominum iudicia, profert quae communi fama ac sermone audivit, rem totam in medio relinquit. Saepe profitetur se scribere veritatis amore ductum, a spe, metu, partibus reipublicae liberum: neque a veritate deflexisse ex iis quae exstant perspicitur. Omnia ad rei publicae rationes refert. In Coniuratione suam erga Caesarem voluntatem aperte declarat, ac studiose defendit eum in Catilinae coniuratione non fuisse; idem Catonem maximis ornat laudibus; Ciceronem sibi inimicum non magnopere laudat, sed tamen non nimis vituperat; quod si quaedam silentio praeterit, quae M. Tullio, patriae servatori, laudi fuerunt, id ob eam causam fecisse videtur quod de ea re paucis absolvere statuerat. In Bello Iugurthino hoc fuit ei propositum, ut turpem nobilium avaritiam, superbiam, nequitiam detrimentaque ab illis reipublicae allata patefaceret: Marii gloriam celebrat popularium principis, eiusque laudibus liber terminatur. Nunquam tamen partium studio ad iniquitatem delabatur; nam cum Scauro, Opimio, ce-

teris optimatibus, hominibus turpissimis, infamiae notam merito inurat, Metelli, superbi hominis ac populi partium contemptoris, invictum adversum divitias animum commemorat, militarem virtutem laudat ac magnum et sapientem virum praedicat. Idem bellicas Marii laudes celebrans malas eius artes, saevitiam, ambitionem non praetermittit. Flagitiorum et inconstantiae crimina ei illata civilibus studiis multis partibus aucta sunt, atque a scriptoribus, qui post eum fuerunt, renovata ac posteritati propagata: sed nihil de laudibus detraxerunt historici, quem antiqui auctorem certissimum ac nobilissimum laudaverunt atque historicorum Romanorum principem habuerunt.

---

## XXII.

### De T. Livio.

#### 1.

T. Livius, historiae Romanae facile princeps, vir divinus ac singularis, Patavii natus est anno ab urbe condita sexcentesimo nonagesimo quinto, ante Christum quinquagesimo nono. Adulescens Romam venit, ac nonnullis editis de philosophia dialogis amicitiam sibi conciliavit principum civium et Caesaris Augusti, qui eum dilexit, etsi Pompeianum appellare solebat, quia bella enarrans civilia Pompeium laudibus extulerat. Dum partim Romae partim Neapoli vitam degit, ad res populi Romani perscribendas incubuit ab urbe condita ad proelium Actiacum. Cuius historiae fama tam celebriter percrebruit, ut Hispanus quidam, vir nationis suae primarius, Gadibus Romam venerit ad Livium visendum. Augusto mortuo in patriam se recepit, ibique vita cessit annorum septuaginta sex, anno ab urbe condita septingentesimo septuagesimo primo, post Christum natum decimo septimo. Rempublicam nulla ex parte videtur attigisse vitamque a publicis negotiis egisse remotam. Ad Claudium instituendam, qui postea imperator fuit, delectus, adolescentis studia, ut scribit Suetonius, ad historiam et ad monumenta antiquitatis convertit.

## 2.

De Livii historia antequam iudicamus, illa diluenda videntur, quae memoria nostra ei obiecerunt qui haec subtilius disputant. Nam primum in eo reprehensus est quod nimis credulus fuerit, deinde quod poëtarum fabulis ac portentis praeter modum delectatus sit, tum quod opus suum magis ad poëmatis speciem quam ad historiae fidem composuerit, denique quod nonnunquam etiam aliqua de causa falsa pro veris consulto narraverit. Quibus omnibus cum multi adversantur loci, in quibus Livius complures laudat quos habet auctores, tum etiam litteratissimorum huius aetatis hominum testimonia, qui docuerunt quibus ille monumentis litterarum in partibus singulis tanti operis usus sit. Nam plurimae exstabant iis temporibus veteres tabulae; si quae vero perierant, vetustiores annales suppeditabant, quos temporis longinquitas nondum deleverat. Illud porro mirum videri debet, quosdam in eo elaborare ut demonstrent Livium commenticias fabulas persecutum esse quibus res urbis vetustissimas exornaret, cum ipse se hoc fecisse aperte profiteatur, declaretque ita comparatam esse populorum naturam omnium, ut miscendo humana divinis primordia urbium augustiora facere studeant; se in rebus tam antiquis, si quae similia veri sint pro veris accipiantur, satis habere; res Romanas a temporibus tantummodo belli Punici secundi ad veritatem ac fidem scribi coeptas esse. Sed nullum maius est argumentum, quam quod summo in honore ab antiquis habitus, et tamquam auctor gravissimus et certissimus saepe laudatus est ab inferioris aetatis historicis vel Graecis vel Latinis. Licet enim Livius admirabili artis studio incensus atque in ea terra ac gente natus, quae omni tempore colorum venustate incredibiliter delectata est, magnifice ac splendide res exornaverit, atque ipsa naturae bonitate adductus veterum Romanorum virtutes et laudes nonnumquam in maius celebraverit, nullo modo tamen hoc aut intelligentiae eius aut fidei offecit, non plus quam floridis Titiani coloribus simplex eius imaginum veritas obscuratur.

## 3.

Illud quidem videtur divino consilio contigisse, ut extremis reipublicae Romanae temporibus, cum iam illius populi virtutes laudesque senescerent, summo vir ingenio existeret, qui pristinae maiestatis effigiem exprimeret ac posteritati propagaret. Nam Livius patriae caritate tanquam aliquo Musae afflatu concitatus est et confirmatus ad illud tantum tam immensumque opus perficiendum, neque aliud laboris sui praemium quaesivit, quam ut se a conspectu malorum averteret, quae ipsius vidisset aetas, dum prisca illa tota mente repeteret. Itaque in historia eius legenda hoc idem nobis contingit, quod in egregio aliquo poemate evolvendo, ut magna admiratione et generosis quodam modo sensibus affecti elatiores fieri videamur ac veterem Romanorum gloriam ad nos pertinere arbitremur. Grandis est verbis, nec tamen unquam ad inflatum aut declamatorium genus delabatur; oratio non ita dilucida, ut Ciceronis, aut nuda et recta, ut Caesaris, aut pressa, ut Sallustii, sed tamen praecelara ac magnifica, pura et candida, non sine nervis ac viribus. Oratorie dicit et omnia magnifice vestit atque ornat. Cum cetera omnia, tum ingenia et mores hominum accurate describit, plenus animi, vehemens, aptis sententiis creber in contionibus, genere toto fervidior atque commotior. Sed enim natura praecipue finserat ad id genus, quo perturbantur animi et concitantur; itaque praeter ceteras illae probantur narrationes, in quibus sensus animi motusque dominatur. Patriae laudibus tanquam suis commovetur vehementerque concitatur, dum volumen immortale perscribit; atque ex hac multa et varia mentis permotione ipsa colorum copia in narrationibus efflorescit. Ex quo etiam fit, ut historiam sic exponat quasi agantur res, non quasi narrentur, nec singula civilium temporum momenta persequatur nec pragmaticam illam rationem teneat, qua praecipue Polybius commendatur. Atque haec quidem ab omnibus doctis in historia eius reprehensa nulla ratione defendi posse videntur. Verum tamen non iis assentiemur, qui nimiam eius credulitatem coarguunt, quod prodigia saepe et portenta

enarret; quis enim ignorat quantum Romani divinationi tribuerint aut quam religiose memoriae publicae retinendae causa huiusmodi res litteris mandaverint?

---

### XXIII.

#### De P. Vergilio Marone.

##### 1.

Ego tantum abest ut morem sequar Scaligeri, qui Homerum cum Vergilio ita comparare instituit, ut contemneret poëtam Graecum, Latinum extolleret, etiam fateor imaginum copia, colorum pulchritudine, sententiarum ac verborum granditate Homerum, quod mox demonstrabo, parem habere atque habiturum esse neminem. Sed si Vergilius in hoc genere inferior est quam Homerus, hunc tamen longe superat cum sententiarum suavitate et gravitate, orationis nitore ac munditia, tum maxime naturali quodam sensu ac iusto dolore, qui fletum movet efficitque ut tuis ipse lacrimis gaudeas, cum sentias te molli esse animo et a natura bene informato. Sed quo planius accipiatur quantum in hoc genere poëta Latinus Graeco antecedit, quae sint singularia in utroque accuratius licet explicare. Nam Homerus ab heroicis aetatibus recens fuit, ab iis dico aetatibus, quibus si quae magno animo fecissent homines, ea honore deorum immortalium consecrabantur. Cuncta dis auctoribus fiebant; di mala et bona consilia hominum mentibus iniiciebant, di somnia mittebant, di periculorum et discriminum erant comites; ignavia fortitudo, spes metus, ira misericordia, omnia a deorum numine proficisci putabantur. Homerus etiam lingua utebatur ad poëticum ornatum quam maxime idonea, quae nondum arrogantibus et molestis sophistarum dictionibus erat corrupta, nondum frigidis rhetorum et grammaticorum acuminibus debilitata aut attenuata, lingua denique utebatur virgine quodam modo, fervida, vegeta, quae sensum movebat atque ad sensum omnia referebat. Itaque omnibus quaecumque vel animo sentimus vel mente concipimus, vir-

tuti, vitio, studiis, opinionibus oratio aut actio attribuebatur. Rudis illa inordinataeque materiae confusa congeries, quam chaos dixerunt, nihil aliud erat nisi turba deorum, qui inter se modo oderant, modo amabant; ipsa principiorum genera, caelestia visa, cetera quae in rerum natura fiunt deorum in numero habita sunt: fontes Naiades erant, arbores Hamadryades, flores aut Nymphae aut adulescentuli a Cupidine vexati atque in aliam figuram propter misericordiam mutati.

## 2.

Is igitur, cui primo his imaginibus uti licuit, non mediocri ex temporibus ipsis affectus est utilitate, quam nemo postea consequi potuit. Velut descriptio veris vel noctis vel proeliorum multiplici ratione variari potest, genere ipso mutari non potest; ex quo fit ut quicumque colores cuiusque rei maxime proprios occupaverit, is laudem obtineat inventionis, eoque lumine picturas suas exornet, ut ceteri qui post eum res easdem tractant vel maiore praediti ingenio eas imitari ac perficere possint, superare non possint. Doctrina enim crescit in dies rebus novis cognoscendis; saecula saeculis succedunt, aetatibus aetates, atque in magna temporum varietate et opinionum vicissitudine quaedam quasi continuatio seriesque rerum existit, quae ne morte quidem dirimi potest. Philosophia quidquid progreditur, ad perfectionem propius accedit, ita tamen ut nunquam eam consequatur. Quod totum contra est in poëtica. Nam poëtae ad certum pulchritudinis gradum repente ascendere possunt, ultra quem necessario in vitium aliquod delabuntur. Itaque ut in omnium doctrinarum progressionem recentissima quaeque maxime laudanda sunt, sic contra ingenii et cogitationis primus quisque motus esse solet acerrimus. Denique ut Homerus sine doctrina doctus, sine arte artificiosus, sine philosophia philosophus videretur, tempora ac mores aliqua ex parte effecerunt, quae si non fuissent, Homerus ipse non inventor fuisset, sed imitator.

## 3.

Veniamus ad Vergilium. Hic seiunctus ab illa mentis incitatione, quae apud veteres poëtas se liberius profudit, primo animi

et amoris motui similis, qui, cum semel exstitit, nunquam postea vehementer exardescit, undique circumscriptus magnis superiorum poëtarum exemplis, quos ut maxime difficile erat consequi, ita turpe erat ab iis superari, circumsaeptus etiam legibus ac frenis quibus iam tum Aristoteles ingenia coërcuerat, Vergilius denique a natura, ut ita dicam, desertus, quam alii iam occupaverant, omnia ab arte sumpsit eiusque beneficio quasi alteram naturam effecit. Cum eius aetas in tempora incidisset procul ab heroicis remota, apud eum populum opus suum aggreditur, qui iam orbem terrarum imperio suo subiecerat, qui omnes artes ac disciplinas itemque omnia vitia a saeculis superioribus tradita acceperat, apud eum, dico, populum, cui nisi adhibita omni elegantia omnique doctrina probari non posset. His tot tantisque difficultatibus circumventus quo usus sit artificio, considerate. Fingite pictorem cum excellentissimis artificibus certantem, qui se aetate antecesserint, formas et colores omnes occupatos invenire. Quid faciet? Cum non sit illi integrum colores novos procreare, callidissimo artificio alios ab aliis sumit et eos nitidissimos, quos omnes temperat, purgat, proprios facit. Aemulorum erroribus ad utilitatem suam abutitur, lineamenta ac formas corrigit, vel minimas virtutes sibi assumit, confert, distribuit, expolit, atque lumen e lumine, saepe etiam e tenebris eliciens opus denique efficit ex omni parte perfectum. Huius picturae simillima et maxime gemina est Vergilii poësis vel epica vel bucolica.